(quo

*Amarâ
Amygdala
quid præ
sent.*

*Amarâ
amygdala
vulpi vo-
xia.*

(quo commeatu Iacob patriarcha filios
instruxit, quū famis tēpore in Ægyptò il
los amādaret) corpus alūt ac faginant, pe
ctus expurgāt, tabidis conferunt, somnū
placidū conciliant, delatis ad cerebrum

Genes. 43.

suauibus ac soporiferis vaporibus: gum
mi verò eaque resinosa concretio, quanti
fissio per æstatem, hiantēque cortice ar
bor exudat, astringit atque inspissat hu
mores tenues, ac sanguinolentas excre
tiones cohibet. Ex hac speciosa ac fructi
fera arbore quæ præmaturè floret, atque
albescēte flosculo spectabilis est, desu
mit Solomon insignem Metaphoram in

Gummi a-
mygdalicū

Ecclesiaste capite vltimo, adiectis alijs
quibusdam verbis translaticijs tam ob
scuris & intricatis, vt non cuius sint ex
plicabilia, & quæ Oedipo opus habeant
coniectore, quibus tamen pro virili atque
ingenij nostri tenuitate aliquid lucis ad
ferre conabor. Toto autē hoc capite de
sumpta ex rebus notissimis, passimque ob
uijs collatione commonefacit hominem
officij sui, vt que in ætate iuuenili saluti
sue inuigilet, cohortatur, antequam etas
ingrauescat, & corpus senectutis incom
modis opprimatur. Itaque Deum ante
oculos constitui vult, atque in eum men

Cap. 12.

cap. 14.

tem continenter defixam, nec vilo modo committendum, vt in virescente ætate ille in obliuionem deueniat, sed dum viget ætas atque adhuc in flore æui consistit omniaque membra suis officijs funguntur, Deum vitæ integritate ac moribus inculpatis demereri studeat. Eleganti auté periphrasi indicat, quomodo homo in ætate florida cõstitutus sensim deflorescat, atque vt Iob testatur, coneratur, & velut vmbra aut fûmus euanescat, sic vt singulis momentis detrimenta cõcipiat, atque in deterius rapiatur, omniumque membrorû vsu & functione priuetur. Accessu enim annorum (nam singula membra Solomõn persequitur) caligant oculi, aures obsurdescunt, lingua titubat & efficitur impedita, nares odorandi facultate destituuntur, tremunt manus, labascunt pedes, dorsum incuruescit, totaque corporis compages pedetentim dissoluitur. In hunc autem modum (vt auctoris verbâ enarrat) concionem suam prosequitur, *Memento Creatoris tui in diebus iuuentutis tuæ, antequam veniat tempus afflictionis, hoc est, antequam te circumuallent senij incommoda & morbi, de quibus dices, non mihi pla-*

bi pla-

hi placent, antequam tenebrescant Sol & lumen, Locus Solomonis Allegorici.
& stella & Luna. & reuertantur nubes post pluuiam, hoc est, caligo & nebula oculorum cum lachrymosa lippitudine, *quãdo commouebuntur custodes domus,* hoc est, costarum propugnaculũ quod interna viscera munit ac tuetur, *& nutabunt seu vacillabunt viri fortissimi,* hoc est, pedes qui corpus librant ac fulciunt, *& otiosi erant molentes in minuto numero,* hoc est, quum edentulus eris, cibumque ægrè conficies mandibulis: *& tenebrescant videntes* hoc est, oculi, *& claudentur ostia in plana,* hoc est, via & meatus quo cibus in stomachum defertur. in humilitate vocis molentes. *& consurgent ad vocem voluntis.* *Et obsurdescent omnes filiae carminis,* hoc est, aures quæ sonorum modulatione affici solent. *Excelsa quoque timebunt & formidabunt,* hoc est, quum pedes labant editiora loca non conscendent, vel aliquid ex alto delapsurum metuant. *In via florebit Amygdalus, & impinguabitur locusta,* hoc est, pedes intumescent ob debilem concoctionem nam locustæ exporrectis pedibus saliant, quod senibus est denegatum. *Et dissipabitur Capparis. Antequam rumpatur su-*

niculus argenteus, & vita aurea recurrat, &
 conteratur hydria super fontem, & constringatur
 rota super cisternam, & reuertetur puluis in ter-
 ram vnde venit, & Spiritus redeat ad Deū qui
 dedit illum. Hac partim Allegoria, qua So-
 lomō aliud dicit, aliud intelligit, partim
 Metaphora (qua verba cōmoditatis gra-
 tia transfert per similitudinem à propria
 significatione ad alienam) extimulat ho-
 minem oscitantem suæque salutis negli-
 gentem, vt Opificis ac Creatoris sui me-
 mor sit, illumque identidem ob oculos
 constituat, nec vnquam in obliuionem
 deuenire patiatur: atque id præcipuè in
 adolescentia atque ætate iuuenili quæ
 minùs prouida segniter salutis propriæ in-
 uigilat, suisque cōmodis prospicit. quod
 ipsum eò magis amplificat, quòd succes-
 sura sint deteriora, quibus id perfici non
 possit. Quo circa acriter stimulat mentes
 ignauas & socordes, vt ab ineunte ætate
 in Deum mentem habeant erectā, ante-
 quam senium ingrauescat, & accelerari
 contingat dies malos ac tēpora, annos-
 que plenos incommoditatis, molestiæ, af-
 flictionis. Nam silicernio ac capulari seni
 omnia sordescunt vitæ oblectamenta,
 voluptates, deliciae, tripudia, cantilene, si-
 sus

caput Ec-
 clesiastæ.
 12. expli-
 catum.

sus, ioci, lepores, omniaque fastidiuntur
 edulia, cupediæ, condimenta, bellaria,
 nec ullis rebus quamlibet suauibus affi-
 ciuntur, quibus fere iuuentus occupari
 ac detineri solet. Hanc autem occasionē
 redimendæ salutis eò magis arripiendā
 prædicat, quòd in ætate decrepita & in-
 clinata animus vnà cum corpore flacces-
 cat, mens obnubiletur, memoria, ratio,
 intellectus, omnesque animæ facultates
 extinguantur, extincta luce, insitoq; nà-
 turæ lumine sopito. Etenim (vt ordine
 ac continuata serie Solomonis caput il-
 lustrem) senio confectis oculi cæcutiūt,
 ac præter caliginem lippitudine vitian-
 tur, vt Sol & Luna illis vix conspici pos-
 sint. Tunc manus quarum in perficiēdo
 opere yrimum agilitate ac ministerio, tre-
 mulæ efficiuntur, atq; ad opera manua-
 ria inutiles. Tūc pectus anhelosum est, ac
 spiritus propter costas subsidentes ægrè
 ducitur. Tunc pedes qui corpus vt basis
 ac columnæ fulciunt, labant ac incurues-
 cunt sic vt in ingressu scipionis admini-
 culo indigeant. Tunc dentes qui cibum
 molunt ac conficiunt, operaq; mandibu-
 larum alimenta conterunt, imminuti offi-
 cio suo perfunguntur; vt edentilis asso-

let. Tunc visus imminuitur, atque oculi, qui velut ex cauernulis atque animi fenestris prospectant, deficiunt & obscurantur, aut coniuventibus ac collapsis palpebris earumq; musculis minutim ac velut per nebulam vident, vt ij qui vix in platea obuium discernunt. Tunc fauces ægrè cibum deglutiunt, occluso ob siccitatem gulæ meatu ac tramite per quem alimenta in stomachum deferuntur, dentibus etiam inualidis, excisis, infirmis qui cibo elaborando atterendoq; non gnauiter insistent, Tunc somnus tenuis est & exilis ob cerebri siccitatem, vt senex ad auiculæ sonitum expergiscatur. Tunc offuscatur vox, & stridet ariditate exasperante vocalem arteriam, prorsusque ad cantillandum est inidonea. Tunc ad leuissimum strepitum expauescit, totusque meticulosus ac pavidus semper aliquid sibi imminere, ac è sublimi delapsurum metuit, sic vt non temerè per compita, & plateas ingrediatur, nisi subinde respectet. Tunc florescit

AMYGDALVS, hoc est, Caput albescit canicie sic, vt eminus concipi queat, quemadmodum Amygdalus arbor quæ candidos in summitate flores

pro-

*Amygdali
metaphora.*

producit, ac longissimè se spectandam ex-
 hibet. Tunc vox exilis erit, imminuta, ac
 stridula. Tunc leuissima quæq; illi erunt
 oneri ita, vt ne muscam quidem perfe-
 rat. Tunc peribit appetitus qui fere Cap-
 paris condimento iritari solet, totumq;
 rerum carnalium desiderium abolebitur.
 Hæc aliaq; incommoda homini obuen-
 tura commemorat Solomon, ingrauescē-
 te etate ac deuexa, antequam mutua animi
 cōcordia ac cōfœderatio, qua hæc cōglu-
 tinata sunt, dissoluetur, & priusquam ex
 hoc corpore animū emigrare contingat,
 in sedes illi destinatas. Quocirca homini
 has ærūnas in mentem reuocat; quò in æ-
 tate florida ac virenti in Deū defixos ha-
 beat oculos, illiq; suam vitam, mores, ac
 studia approbare studeat. *Antequam* (vt cō-
 cionem prosequitur) *rumpitur funiculus ar-*
gentus: quo designat Spinalis dorsi medul-
 lam, (Belgæ *Hoorink* vocāt) quæ ex Cere-
 bri substantia argenteo splēdidoq; colo-
 re producta (vt etiā in brutis animatibus
 conspicitur) à basi occipitis, hoc est, capi-
 tis parte postica vno productū per qua-
 tuor & triginta vertebrae (qui & spōdyli
 dicuntur) ad os caudæ quod ad anum de-
 sinit, porrigitur. Quum autem iste spinæ-
 feu

*Spina dorsi
carinae na-
vis astimi-
lis.*

scu dorsi contextus cui costæ velut cur-
uatae trabes adherescunt. atque affixæ
sunt, sit velut Carina, (nautæ *kiel* vocant)
cui totius nauigij moles incumbit, tota
vis, robur, fortitudo, munimentum hu-
mani opificij ac structuræ in spina eiusq;
medulla consistit, sic vt scitè Solomon
homini imminere interitum pronūciat,
quando illam conuelli vel rumpi, vel dis-
solui contingat, sub contracti argentei fu-
niculi Metaphora, quod instante morte
euenit. Cæterùm quod sequitur, *Frangitur aut quassatur fons aureus*, ea figu-
rata loquutione Cor vitæ fontem de-
signat, à quo arteriarum riui (vt ab he-
pate venarum propagines) producun-
tur, qui & spiritus vitales, & rubicun-
dum sanguinem secum deuehunt, mem-
braque fouent & irrigant. Per Hydriam
autem vel urnam quæ conteritur iuxta
fontem vel scaturiginem Renes intelli-
git & vesicam meatusque vrinarios, qui
ferè in senibus collapsi & in angustum
contracti non præstant officium suum,
sic vt accelerati interitus causam præ-
beant: Sequitur, *Et confringatur rota
super Cisternam, vel conquassatur & cor-
ruet currus fractis rotis in foueam*. Qui-
bus

bus verbis denotat Caput quod ferè moribundis inclinari solet & in humeros deuolui . Est autem caput rotundum & globosum , quod vt rota versatilis quaquaversum mouetur dextrorsum, sinistrorsum, nunc in pronam, nunc in supinam partem , cui mouendi & sentiendi facultas attributa, ex eóq; spiritus animales orti per corpus diffunduntur, ac motum sensumque neruis imperant : imminente autem morte Caput primum ferè labascit ac corruit (vt in oculis perspici potest qui omnium primò moriuntur, aut mortis indicia proferunt) ac totum corpus in præceps rapit , fractisque omnibus membris, vt axe curus aut vehiculi, omnem corporis structuram in foueam deijcit . Hunc itaque subesse sensum Solomonis verbis , testantur subsequencia . *Nam tunc, inquit, puluis in terram ex qua desumptus est, & Spiritus ad Deum qui dedit illum, reuertetur.* Cæterum vt ad Amygdalum regrediar, Iacob Patriarcha, cui post à vidèdo Deo Israëlī nomen inditum est , à focero Laban parum ciuilitè aut pro æquitate rei tractatus , miro usus est astu ac stratagemate , subdolo quidem ac fraudulentò,

Gen. 30.

lento, nisi industriam interpreteris atque ingenij dexteritatem, qua mercedem avaritiæ pretextu denegatam: atque hereditatem fraude retentam ad se deriuaret, ratione Physica ad id perficiendum vsus. Accepit enim virgas ex Amygdalo, Corylo, populo, castanea, easq; decorticatas in alueo ac canali posuit ante ouium oculos, vt quum potum venirent, in earum conspectu conciperent. quum autem omnibus animantibus atq; etiam foeminis formæ ac species rerum imaginatarum concipiuntur ex rebus obiectis, illæque foetibus imprimuntur, factum est vt pecudes foetus ederent versicolores ac variegatos, maculisque distinctos, sic vt Iacobus non poenitendam sortem sit consequutus. Ceterum extat in Biblijs insigne miraculum de virga Aaronis Amygdali in more spectabili florum ac fructuum amoenitate germinante, qua Deus praefracto populo voluntatem suam testatam esse voluit, & palam facere omnibus, quem praefici velit diuinis ministerijs ac sacerdotis munere fungi: Absorptis itaq; terre hiatu, soloque dehiscente Dathan & Abyron vna cum primarijs aliquot, conspirationi contra Mosem & Aaronem confociatis, qui se diuinis rebus

*Imaginatio
conceptum
fugit.*

*Nume. 16.
v. 17.*

rebus ingerere tentabant nullo Dei mādato aut vocatione, cęsis interim ex promiscua plebe ac gregaria multitudine quatuordecim milibus & septingentis, demādauit Deus Mosi vt acciperet duodecim virgas, in scriptis singulis virgis Principum nominibus, inter quas erat Aaronis Leuiticę tribus. Et posuit singulas Mosēs in tabernaculo testimonij, post die ingressus Mosēs tabernaculū oraculi, vnde à Deo responsa peti solebāt, inuenit germinasse fruticis in morē, virgā Aaronis Leuiticę familię, ac turgētibus gemmis flores emeruisse, qui folijs dilatatis Amygdala protulerunt. proferens aut Mosēs virgas omnes de conspectu Domini, spectandas illas exhibuit vniuersis filijs Israēl, qua re visa, acceperunt suam quisque virgam. Aaronis autem in signū rebellionis in tabernaculum relata est: quo sedato sopitōque murmure ac fremitu inconditę multitudinis, ea virga exemplo sit, ne amplius contra Deum eiusque ministros insurgant. Historia hæc illustre documen omnibus exhibet, nempe vt nemo sibi vsurpet aut vendicet vllam functionem, aut vltro se illi iagerat, nisi Dei iussu &

*Documen-
tum ex hi-
storia Aa-
ronis.*

voca-

cap. 5.

vocatione accitus, vel etiam communi consensu ac suffragio eorum quibus ea res per Dei Spiritum demandata est. quemadmodum Paulus ad Hebræos testatur Christum non sibi arrogasse eum honorem ac dignitatem, vt constitueretur Pontifex qui peccata aboleret effuso suo sanguine, sed hac perfunctum legatione iussu Patris qui illum constituit perpetuum Sacerdotem secūdum ordinem Melchisedech. Cui itaque virga, hoc est, regendi docendiq; munus commissum est, ac delegata functio propagādi Evangelij, ille se alacriter operi destinato accingat, suæq; vocationi gnauiter insistat. Atqui vt Aaronis virga prius arida, virtutē diuinā virefcere incepit, ac præter foliorum pompam flores peramœnos fructumq; salubrem proferre: ita quoque par est vt ministri verbi Dei gemina virtutum proferant, ac salutari doctrina illos, quorum cura ijs demandata est, imbuant, vt fructus bonorum operum per fidem in ipsis conspiciantur. Quod Christus sedulo inculcauit Petro ter ab illo stipulatus amoris confessionem, & pascendi gregis diligentiam. Videtur autem mihi admodum appositè ac conuenienter

*Hortatio
vt quisque
suam mini
sterium ex
equatur.*

nienter

nienter Nux Amygdalina posse statui vi-
te Christianę symbolū, in qua vt superiùs
de Iuglande diximus, aspera mitibus, a-
mara dulcibus, dura mollibus ac suavi-
bus mista sunt, nam per ligneum durum-
que putamen aduersitates, labores, ærū-
ne, incommoda designantur: per nucleū
dulcedine imbutū suauitas & solatium,
colorumque fomentum & mitigatio.

*Amygda-
lina nux vi-
te christia-
ne symbo-
lum.*

*De Platano eiusque natura, à qua
Similitudinem desumunt
sacri scriptores.
Cap. 48.*

PLatanus arbor est externa atque ad-
uenticia, vmbRARUM gratia ex Asia in
Europam aduecta, sic vt Plinius testetur
ad Morinos vsque Belgarum olim extre-
mos Romani imperij tributarios esse de-
latam. Diffundit hæc arbor amplissimè
ramos, cortice crasso, folio vitis aut Rici
mi, hoc est, eius stirpis quæ vulgò *Palma*
Christi dicitur, ob folia in expansæ manus
effigiem articulata, Catapotia maioris
etiam nomine cognita, quòd semen cui
inest vis purgatrix, pilulis quę Græcis *Ca-
tapotia* dicuntur, ab orbiculari forma, sit

lib. 12. c. 16

*Palma
Christi finis
Ricinns
berba.*

Q inclu-

inclusum. verum Platano, quam huic fructi folia paulò minora sunt, longo pediculo, hoc est, petiolo quo folium aut fructus dependet, rubicundo, flosculo paruo ac pallido, baccis rotundis atq; orbiculatis, scabris ac lanuginosis. Præbet hæc arbor, quòd patulis sit diffusa ramis, ac quaquaversum exporrectis, scenas & umbracula, ut apud Belgas fagus, vulgo *Buecken*, laxatis ac deflexis expansisq; in omnè partè, cultoris industria ramis, eaque elegantius Tilia seu Philyra Belgis *Linden*, cuius apud Brabantos ramosa illa arboris propago, & natura & arte exculta umbram exhibet & excluso Solis æstu opacū frigus adfert sic, ut subsidetes mirè afficiat frondosa concameratio, ac lassos languidosq; suaviter reficiat. Non desunt qui quum Tiliam hæc præbere còmoda videant, ac salubri umbra astantes recreare, Platanum existiment, Alij fagum, quòd Virgilius cecinerit.

Fagus.

Tilia.

Edog. 1.

*Tityre tu patula recubans sub tegmine fagi
Siluestrem tenui Musam meditaris auena.*

Verum magno errore inuoluti sunt, quum illis nulla in folijs cum Platano sit affinitas. Arcent quidem illæ arbores, ut Platanus, Solis ardorem, ac caput ob densam

sam foliorum pompam ab æstu tuentur,
 sed nō conspicitur ea species & forma fo-
 liorum in nostratibus arboribus, nō ema-
 nat ex frōde ea suauitas & expiratio quæ
 salubri halitu proximos afficiat. Est enim *Platanus* Platani vis
& natura. ea vi imbuta, vt yenenata quæ-
 q; arceat, ac Serpentes lōgè abigat adeo
 vt vesperilionibus hæc arbor aduerse-
 tur, nec facile sub ea nidulentur, eiusque
 ymbra ferre sustineant.

Quocirca sacri scriptores hanc etiam
 narrationibus suis accommodant, ex ea-
 que similitudines desumunt. Sic Sapi- Eccle. 24.
 entia sui commendatrix, atque in e-
 narrandis proprijs encomijs occupata,
 commemoratione excellentium arbo-
 rum, indicat se omni virtutum gene-
 re exornatam, ita, vt sibi adsit decus,
 honor, dignitas, amplitudo, sublimi-
 tas, fauor, gratia, venustas, quibus
 dotibus suos scētatores etiam illustrat.
 fatetur se frondescere ac fruticare, vt
 Platanum arborem speciosam, quæ ir-
 rigata aquarum affluentia augetur, at-
 que incrementa suscipit. Arbor e-
 nim hæc impensè humore delectatur,
 ac sitibunda est adeo, vt vini irrigatio-
 nem non respuat, quod ipsum factitasse

lib. Sat. 3. Hortensium Macrobius refert, quò vitacior esset ac magis spectabilis. Vt autem Platanus ramos ac propagines longè lateque diffundit, ac tam gratam vmbra exhibet, vt Xerxes Persarum rex totos dies illa se oblectaret. Ita Sapientia quæ ab Altissimo promanat, omnes qui eò confluunt, ac sub eius vmbra se reconduunt, suauissimo Diuinitatis afflatu fouet ac recreat, illorum curam ac tutelam suscipit, illosque ab omni iniuria atque incommodo defendit. Sic orat David,

psalm. 26. *Sub vmbra alarum tuarum protege me.* Et Hic remias plorabundus queritur se hoc solatio destitutum populi Iudaici personam sustinens, *Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris, cui diximus, in vmbra tua viuemus in gentibus,* hoc est, illius præsidio fulti subsistemus & tuti erimus ab omni insultu. Cæterùm quum sint in Palestina ac Syria totòq; illo felicitis Arabiæ tractu amoenissimæ summæque proceritatis arbores ob foli vbertatem atq; aëris temperiem, Prophetæ ex rebus obuijs ducta similitudine Regum atque Imperatorum magnatumque splendorem, magnificentiam, sublimitatem, potentiã, maiestatem, celsissimis arboribus vt Cedris

dris comparant. Et si qui alij sunt paulò inferioris notæ Principes vel Sarrapæ quorum non tanta est potentia, vt cum summis certare possint, aut cum illis paria facere, sed tamen in aliquo numero celsari possint, & quibus obtingit non pœnitenda dominatio, non Cedro sublimi atque immensæ altitudinis arbori, sed Abieti vel Platano alijsque minus proceris aut speciosis arboribus comparantur. Itaque Deus apud Ezechielem amœnissima vtitur Metaphora in describenda amplitudine ac sublimitate Pharaonis, quantòque vtatur successu ac prosperitate, quid incrementi florentissimo Regno accesserit, quos progressus acceperit, sic vt pronunciet nullum Regem illi parem, nec quenquam illius magnificentiam ad æquare: illum tamen ex tanto fastigio ac gloria minimo negotio deiectum iri, quemadmodum celsissimæ arbores secunda deijci solent ac conuelli. Sic enim Propheta narratione prosequitur, qua Deus superbo elatòque Regi, cui vt nunquam Deus in mentem venit, ita eius populo fuit infestus, exitium minatur: *Factum est,* inquit Ezechiel, *verbum Domini ad me: Fili hominis dic Pharaoni Aegyptiorum Regi, & po*

*Magnas
celsis arboribus
comparantur.*

Ezech. 34.

pulo eius, Cui nam assimilatus es in magnificentia tua? Ecce Assyrius Cedro similis est in Libano. pulcher ramis, frondibus umbrosus, tanta proceritate & altitudine ut inter condensas frondes sit cacumen eius. aqua nutriturunt eam. Abyssus seu terrę profunditas qua radices aluntur, in altum illam eue-
xerunt, quumq; extendisset ramos suos, hoc est vires & potentiam assequutus esset Pharaonis dominatus, in ramis eius fecerunt nidos omnia volatilia cœli, & sub frondibus eius genuerunt omnes bestię saltuum, & sub umbraculo illius habitabant plurimarum gentium cœtus.

*Locus Exe-
chialis ex-
plicatus.*

Qua Metaphora indicat Pharaonis imperio multas nationes esse subditas, illique tributarias ac vectigales. Eratq; pulcherrimus in magnitudine sua, in dilata-
tione arborum suorum, hoc est, propagando imperio, ac dilatandis profe-
rendisque finibus. Erat enim eius radix iuxta aquas multas, quæ affluenter illam irrigabant. Quibus verbis designat opes illi accreuisse in immensum ob negotiatorum frequentiam, atque vltro-
citroque comitantium turbam. Cedri non fuerunt altiorem in paradiso Dei, Abietes non adequauerunt summitates

tes eius, & Platani non sunt æquatae illius frondibus. Quo indicat nullam prouinciam illi parem, nec Iudæam quæ sanctissima religione exornata est, nec vllas alias nationes quæ Dei cultum amplectuntur illi conferri posse. Ob tantam autem inquit, pulchritudinem & eminentiam æmulata sunt eam omnia ligna voluptatis quæ sunt in paradiso Dei, hoc est, inuidia quadam & emulatione moti sunt finitimi qui Deum colunt & venerantur. Vrit enim aliquando pios felicitas & successus impiorum, ita, vt improborum prosperitas illos propemodum vacillare faciat, atque à studio recti dimoueri. Quod ipsum testatur Dauid, quum inquit, Mei autem pœne moti sunt pedes, pœne effusi sunt gressus mei. quia Zelauit super iniquos, pacem peccatorum videns. Huius quoque rei indignatione motus Hieremias cum Deo disceptat, & quodammodo cum illo expostulat, quòd via impiorum prosperetur, & bene sit omnibus qui præuaricantur & iniquè agunt. In eodem argumento versatur Abacuc, & cum Deo propemodum rixatur, Quare respicis contemptores &

*Successus
impiorum
pios aliquandò
do vrit.*

Psalms. 72.

Cap. 12.

Cap. 6.

fe: quasi diceret, Cur conuiues: cur disti-
 mulas, & quodammodo mussas ad scele-
 ra & iniquitates improborum: Iob quo-
 que indignatur impios in tantam felici-
 tatem euectos, vt reliquos habeant con-
 temptui. Quare, inquit, viuūt impij, sub-
 leuati sunt & confortati diuitijs: Domus
 eorum securæ & pacatę, & non est virga
 Dei super illos, &cæ. Hæc autem tametsi
 in speciem inter felicitates referenda vi-
 dentur adeo vt piorum animos fatigent,
 & velut in lubrico cõstitutos ad ruïnã
 propemodum impellant, exitus tamen
 declarat, quã sint fallacia, incerta, momẽ-
 tanea, caduca, fluxa, tẽporaria quibus illi
 fruuntur, quum Deus subito & repente
 omnia euertat, ac in nihilum redigat, vt
 ne vestigium quidem tanti fastus & po-
 tentiæ appareat. quod etiam alio loco

Psalm. 36. indicat Dauid, *A dñe pusillum, & non erit
 peccator: & quæres locum eius, & non in-
 uenies. Et paulò inferius, Vidi impium
 super exaltatum & eleuatum sicut Cedros
 Libani, & transiui, & ecce non erat: qua-
 siui & non est inuentus.* Quo denotat

*Dauidis lo-
 cus explicat
 tus.*

Improbos in maximam sublimitatem at-
 tolli, sed ex florenti rerum statu, ex quie-
 ta possessione deturbari, illorũque pom-
 pam

pam ac strepitum euanescere vt fumum, sic, vt ne posteritas quidē in vllam regni partem aut hæreditariam possessionem admittatur, sed euertatur florētissima familia, & aboleantur ædes & palatia splendida, à quibus ferè Reges & magnates nomen sortiuntur. Exépla quotidie supeditant Belgarum aliquot proceres gestamine Regio decorati, quorum opes, decus, magnificentia defluerunt, & nominis celebritas extincta est, quòd in tāto splendore in quo erant constituti, nulla habita sit Dei ratio, nec suam felicitatem Supremo numini acceptam referre studuerint. Quò spectat hæc Ezechielis Metaphora, qua Deus Regi amplissimo interitum minatur, eò quod Cor eius elatum esset contra Deum sic vt alijs prædē sit futurus; atque ad interuersionem delendus, ipsis etiam confœderatis in eandem calamitatis sortē deiectis, quibus accedunt multa alia detrimenta quæ Ezechiel hoc capite multis Metaphoris amplificat. Huic prorsus affinis est illa apud Esaiã Dei cōminatio contra fastum, superbiã, tyrannidē, crudelitatem, sæuitiã Regis Babilonis, super cuius interitu etiam letatæ sunt Abietes & Cedri Li-

*Et sic locus
explicans.*

Zeog. vi.

bani, vt propheta differit. Qua Metaphora indicat Duces ac Sarrapas, omnesque illius iugo oppressos exultare atque exhilarere ruina atque interitu Tyranni saevissimi. Comparatur ille ob magnificentiam ac splendorem Regni, Lucifero sideri argentei ac clarissimi splendoris, qui Planeta nocturnis horis atque inclinata iam die, Solé subsequitur, Vesperugo & Hesperus dicitur, Belgis *Auont sterre*, de quo Virgi. *Ite domum saturæ, venit Hesperus, ite capella.* Matutinis autem atque antelucanis horis, primoque diluculo Solem præcedens Lucifer vocatur Phosphorus, denique ab amabili venustate ac splendore, lucidoque colore Venus, à qua & dies nomen sortitur, Belgis *Dach sterre* est *Morgben sterre*. Cui rei hæc subest ratio, quod veneris stella ratione epicycli moram ac retardationem faciat in signorum spatijs. quod fit vt tardius progressa, post occasum Solis appareat, velut itineris eius comes, mox tamen maturans iter, ocyore ambitu utitur, ac transiliendo se eripit à necessitate moræ, iustumque cursum perficit, ac Solé matutino tempore præcedens radiati splendore cælum illustrat. Huic sideri quæ Rex Babilonius memoratur assimilis, successu

cessu rerum magnarum elatus, suæq; fra-
 gilitatis oblitus diuinos honores sibi de-
 ferri passus est; oppressaq; Dei religione,
 ac profligatis eius cultoribus pro numi-
 ne coli voluit, cuius insolentiam ac su-
 perbiã, læsẽq; Maiestatis crimẽ indignẽ fe-
 rens Deus, illum ex sublimi imperij folio
 deturbauit, omniq; gloria ac decore spo-
 liauit (quẽadmodũ angelũ Satanę qui Di-
 uinitatẽ affectabat, Deoq; proximas se-
 des ambiebat) & ea ignominia affecit, vt
 etiã sepulturæ honor illi sit denegatus, il-
 lata etiã inũ memorabili clade regno Ba-
 bilonico, eiusq; incolis, atq; indigenis vn-
 diq; prostratis. quę ruina ac tã magnifici
 Regis interitus passim prouocauit popu-
 lares & finitimos, qui eius pompã ac stre-
 pitum vel inuiti spectare ac venerari soli-
 ti sint, ad dicacitates, scommata, dicteria
 sic, vt mortuõ cadaueri insultarẽt, quòd
 opulentissimus Rex qui solo nutu om-
 nes territabat, ex tãta sublimitate ac fa-
 stu in tã acerbam ac seruilem conditio-
 nem sit precipitatus ad eo, vt non sit infe- cap. 22.
 rãdus sepulchro morẽ Regio, sed (vt Hie-
 remias Ioachimo Regi Iudaico minatur)
 sepultura asini sit humanus. Quo in-
 dicat corpus, vt asini & equi, feris &

ali-

Esai. 19.

alitibus palam obijciendum . Quo spe-
 ctat illa Esaiæ Ironia & insultatio. *Omnes
 principes nationum dicent, Detracta est ad infi-
 ros superbia tua, hoc est, fastus, strepitus,
 magnificentia, voluptates, deliciae desie-
 runt: concidit cadauer tuum . Subcer te sterne-
 tur tinea, & operimentum tuum erunt vermes,*
 hoc est, corpus demortui nullo erit obli-
 tum vnguento aut ceromate, vt Regibus
 assolet, quò à putredine corpus conser-
 uetur: sed à lumbricis ac vermiculis arro-
 detur, vt infimo cuique cerdonum con-
 tingit. *Quomodo de caelo cecidisti Lucifer qui
 oriebaris mane ante coruscantem Auroram? Cor-
 ruisi in terram qui vulnerabas gentes, qui dice-
 bas in corde tuo, In calum conscendam, supra
 astra Dei exaltabo sedem meam, & sedibo in mon-
 te testimonij in lateribus Aquilonis. Tu verò in
 sepulchrum detractus es in profundum lacus.*

Esaiæ locus
explicatus.Ambitio
ruine obno-
xia.

Quo denotat eum vita, opibus, poten-
 tia exutum, & morte absorptum, qui hu-
 manæ conditionis oblitus, se efferre su-
 pra humanam conditionem studuit. Dei
 que honorem sibi vindicare. Quæ rerū
 vices documento sunt Regibus ac mor-
 taliū cuique, vt se contineant intra limi-
 tes, ac meminerint eas esse vices rerū hu-
 manarū, vt minimo momēto summa in
 imum

inum aliquãdo deuoluãtur, eóq; magis si homo fastu ac superbia intumescat contra homines, & cristas erigat aduersus Deũ. Sic Paulus infelicem ac funestũ exitum denunciat homini illi sceleroso ac perdito qui effertur supra soliũ Dei, & se extollit supra omnẽ quod dicitur Deus aut numen religiose colendum, & à quo cuiusque salus & incolumitas dependet, adeo vt in templo Dei sedeat ostentans seipsum pro Deo, & exercet palam sæuitiam ac tyrannidem in sanctos qui volũt piẽ viuere in Christo Iesu: quem Deus suo tempore conficiet potenti spiritu oris sui, atque euentura falsaque Diuinitatis specie sese iactantem abolebit claritate aduentus sui, quo detegetur omnis impostura, & euanescet (multis obstupescens, qui eius fraudulentis prodigijs & portentis dementati erant) vt fumus eius doctrina, & fucata fictaque religionis ac pietatis species.

*Ex frutice, virgulto, surculo, termite, mal-
leolo, palmite, germine, gemma qui & ocu-
lus in arboribus ac plerisque alijs, desum-
pta similitudines quibus Propheeta Vaticinia*

nia illustrant, Hæc Belgæ Spruyten, struijken, Schueten, Rancken, Plantsoenen, Botten ende knoppen vocant.

Cap. 49.

Frutex.

FRutex appellatur quidquid ab radice multiplici caudice ac ramosum se profert, sed quod ad iustam arboris proceritatem non assurgit. Virgultum est è terra emergens fruticosa virgularum cõgeries, quæ cõpluribus ramulis ac lignosis furculis constat, nec vt herba emoritur. Hæc aliquando excolitur vt arborescat.

Virgultum.

Surculus.

Surculus est germen quod ex ramis simplex & indiuiduum oritur. qualis nobis in ramusculorum summitate ad insitionis vsum accommodatur, *Inte Belgæ* vocant, quo efficitur, vt

Virg. Georg. 2.

Aliena ex arbore germen

Includas: vdoque doces inolescere libro.

Surculare.

Est aut Surculus in arbore, velut succrescēs soboles & propago, vt in familia nepotū & agnatorum successio. Vnde *Surculare*, hoc est, adnascētes arboribus surculos adimere. Malleoli & palmites à sarmentis, hoc est, prelõgis vitis virgulis porriguntur, nouellę sunt vineę germinationes,

Malleoli & Palmites.

nes,

nes, inter quas sunt pāpinarij, qui nihil aliud quā pampinis ac foliorū pompis luxuriāt, Nostri *water schueten* vocāt: ex quibus nihil speres quā ostentamēta stirpis: ut ficus Euāgelica Christo detestata. Sūt Ioan. 5.

enim stolones & inutilis fruticatio rese-cāda ferro, igniq; destināda. Qua Metaphora Christus impios atque improbos designat. Alij palmites fructuarij sūt, à quibus insequēte estate fructus speratur. nā ineunte vere palmites cōcepto humore, velut animati, protuberare incipiūt, ac velut parituri extumescere, sic ut gēmae

in ijs se próferre incipiāt, Quod Cicero Gemma in vite quid. indicat, In vitibus primo vere existit tanquā ad articulos sarmentorū ea quę gemma dicitur vel oculus, quòd extumescat.

Vnde *Gemmare* vitēs dicuntur ac turgescere in spem futuri fructus, Belgæ *Botten* Gemmato. vocant, *ende knoppen*. Indicauit id etiā Virgilius,

Iam venit aestas

Edog. 7.

Torrída, iam leto turgent in palmitē gemma.

Germen est id quod ex ipsis arborū surculis primo vere exit, ex quo mox folium producitur. Sic vere nouo *germinare* dicuntur arbores & pubescere. Ex qua re post ver aduentare æstatē conijcimus: ut etiā indicat Christus sumpta Germen.
simi-

Matth. 14

Termet.

Rom. 11.

Cap. 53.

Joan. 10.

Rom. 10.

similitudine à ficu germinante ac profere
 rente grossos suos, Quæ Metaphora su-
 perius explicata est de ficu. Termet auul-
 sus est ex arbore ramus folijs vestitus
 & fructibus onustus, præsertim ex Pal-
 ma & Olea, de qua Paulus Apostolus si-
 militudinem desumit contra illos qui fa-
 stu tumidi, ac sanctimonix specie inflati
 alios despiciunt, ac concipiunt de se opi-
 nionem quàm pro humana fragilitate
 maiorem. Hæc præfari visum est Lector
 candidè, quo plus lucis adferret planta-
 rum cognitio, ex quibus concinnæ simi-
 litudines & Metaphoræ desumuntur. ne-
 que enim solùm ex arboribus, herbis &
 fruticibus sacra historia Similitudines
 mutuatur, sed etiam ex earum partibus
 & appendicibus, radice qua alimentum
 alliciunt, trunco, per quem diffundunt,
 cortice quo muniuntur, ramis, fronde,
 folijs, flore quibus exornantur: fructu, se-
 mine quibus propagantur. Sic Esaias, vt
 rem aggrediar, quum de Christo, eiusq;
 ministerio vaticinatur, atque illum ocu-
 lis hominum spectandum exhibet, descri-
 bit tam salutarem summi patris legatum
 nulla specie, nulla formæ dignitate fuis-
 se, sed abiectum, despiciatum, ita, vt nul-

lus propemodum illo afficiatur, aut illum vt gratiosum hominem ac fauorabilem complectatur, Similem dicit Christum virgulto aut furculo qui emergit ex terra arida, ieiuna, squallentiq̄ue ac ficticulosa sic, vt nullam spem polliceri posse videatur hominibus (nam coram Deo nihil illo sublimius) vt in vllam sublimitatem possit euehi, suamq̄ue propagare doctrinam, aut vlla ratione efficere vt aliquam spem de eo quisquam concipiat instaurandæ salutis, vel aliquid magni ab illo sperare, adeo vt quum multi abiecti hominis specie offenderentur, eò res deuentura videatur, vt vix decimus quisq̄ fidem sit habiturus tam magnificis promissis eorum qui illum prædicant, ac testatum orbi volunt Christum esse Seruatorem, salutisq̄ue humanæ vindicem, & assertorem. Quum enim in eo nihil fuerit spectabile aut visenda specie (nisi deuicta morte, exhibito resurrectionis triumpho, ac consummato salutis humanæ mysterio) profecto nõ mirum cuiquam aut absurdum videbitur tam paucos amplecti eius professionem eiusq̄ doctrinam arripere: quum vix dignum deputent in quem defigant oculos, ac spectare sustineant:

*Esaiæ locos
explicat.*

neant: et abiectior sit quàm vt eius consuetudine ac familiaritate vti cupiant. Longum autè esset omnia persequi quæ in hoc Capite Esaias côm memorat de propagatione regni Christi, propterea lectorè ad huius Prophetæ interpretes telego Hieronymum, Rupertum Tuicensem, Adamum Sasboudum recètiorum, & si qui alij in illustrandis Esaiæ vaticinijs fuerunt occupati. Omnium autem Christianorum interest locum huius Prophetæ accuratè eructe, in eoq; identidem immorari, ac singula meditando excutere: quoniam in eo nobis proponuntur quibus maximè illustratur Christi & humilitas & gloria, & quid nobis contulerit, quantaque passus sit, vt excussa seruitute ac tyrannide Diaboli, in libertatem damnatos assereret. Reuocat nos ad Christi exemplum Paulus Apostolus rigidus Christianæ religionis assertor & propugnator, atq; hortatur, vt ita simus affecti, sic animati, vt Christus Iesus, *qui quum esset in forma Dei, non se rapinam arbitratus est, vt esset aequalis Deo, sed se ipsum exinanauit, vt assumpta serui forma, factus sit homini similis, & in forma reperiens vt homo, factus obediens vsque ad mortem Crucis* igno-

Philip. 2.

Pauli locus
illustratus

ignominiosam, quapropter Deus illū extulit in summam sublimitatem, & donauit illi nomen quod est supra omne nomen, vt in nomine Iesu se stillet omne genu cælestium, terrestrium, & inferiorum, hoc est, nulla vis, nulla potestas tanta quæ non submittat se illius imperio. Sic Paulus vt etiam Esaias duplicem Christi naturam complexus est, humanam qua obnoxius fuit & expositus calamitatibus & miserijs hominum: & diuinam ob consequutū imperium, quo deuicta morte & Diaboli tyrannide, extinctoq; peccato, mortales omnes in libertatem asseruit, sic vt nemo non illi asurgat, nemo non caput inclinēt, nemo non genua incūruet, vbi tam sacrosanctum Iesu nomen vel proferri vel inclamari audit. Ceterū vt in argumento suscepto progrediar, quum Esaias nusquam nō Christi gloriam illustreret, atque illius regnum, hoc est Euangelicam professionem propagandam predicet, Consolatur afflictos & mœerentes qui se destitutos omni presidio existimant, vt cōcepta spe & fiducia in Deū mentem erigāt. Futurum enim indicat (assumpta Metaphora sarculi vel fruticis) instauratum in spiritale Dauidis regnū per Christū,

omnesque pios qui se desertos credunt, propugnatorem habituros & vindicem, excussoque tyranni iugo, libertatem assequuturos, quod hoc vaticinio confirmat: *Egredietur, inquit, virga seu virgultum vel surculus ex radice Iesse & flos subsequente fructu ex caudice eius. Et requiescet super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae & intellectus, Spiritus consilij & fortitudinis, Spiritus scientiae & pietatis, & replebit eum spiritu amoris Domini.* Quo indicat Christum omnibus donis cumulatissimum, quibus suos instruit ac locupletat. Eandem similitudinem paulo post repetit, *In die illa radix Iesse, quae inclinatis rebus Iudaicis prope modum extincta videbatur, ut aridus truncus (nam Belge quum indicant non ignobilem profopiam, Metaphoricè dicunt, *Hy is van een goeden tronck*, hoc est, optimis prognatus progenitoribus) instaurabitur & erigetur* ita ut omnes nationes tanquam in scopum oculos habituræ sint defixos in Christum, qui stat erectusque est in signum ac velut vexillum populi, atque illum requirent, eò se conferent, illum certatim gentes deprecabuntur. Cæterùm ex radice quæ humorem è terra elicit, ac vitalem succum per ramos

et sic locus illustrant.

mos vndique diffundit, sumuntur in Biblijs similitudines perelegantes, quas partim rebus prosperis ac secundis prophetæ accommodant, atque vbi successum pollicetur Deus, vel etiam incrementa virtutum: partim rebus deploratis applicant, quum scilicet improbis extinctionem atque interitum denunciât. Sic Iob quum floreret opibus & potètia, ac frueretur rerum omnium affluentia, omnesque proceres illum passim honore prosequerentur, *Radix mea*, inquit, *erat humore perfusa*. Metaphora sumpta ab arboribus aqua salubri irrigatis, quæ non arescunt, sed florum & frondium pompa spectabiles sunt. *Eros morabatur in messione mea*. Quo denotat omnia felicissimè successisse, nec quid detrimenti aut iacturæ accessisse rebus suis. Quum autem radix fundamentum sit quo arbores fulciuntur & alimentum percipiunt, Deus apud Oseam

Ex radice
sumpsit
desumptæ
similitudi-
nes.

Cap. 29.

Cap. 14.

pollicetur resipiscantibus atque ijs qui illi fidunt, vberissima quæque, opesque stabiles & diurnas. *Ero*, inquit, *quasi ros Israël, & germinabit sicut rosa aut liliū, & erumpet*, hoc est, dilatabit, diffundetque se *radix eius, & propagabunt se rami illius*. Quo designat non facile morituram illorum

felicitatem, sed vt validas arbores, stabilem fore & diuturnam. Solomon autem quum inanem atque cuanidam impiorum spem indicat, qua frustandi sunt votis suis, nec sunt consequuturi ea quæ animo conceperunt. *Desiderium* inquit *impij, monumentum est pessimum*, hoc est, ea cogitant ac meditantur quæ interitum adferunt: *Radix autem iustorum proficiet*; hoc est, pullulabit fructumque salutarem proferet. Unde Sapiencia radicatum se dicit, seu firmas defixisse radices, ac propagatam in populo honorifico, sic vt assurgat in immensum, vt Cedrus & Cupressus, hoc est, longè lateque diffundat virtutes suas, quibus sui studiosos obūbrat, ac saluberrimo halitu fouet ac recreat. Ediuerso quum Deus interitum minatur improbis, ac confirmat non fore stabilem aut diuturnam illorum potentiam, quantumuis illa vallata sit & munita, Radicem illorum eruendam pronunciat. Quo spectat illud Iobi. *Ego vidi stultum firma radice, & maledixi ac derelictus sum pulchritudinem eius*. Cui & illud coniungat, *Canctis diebus suis superbit impius, & numerus annorū & tyrānidis illius incertus est, Nō ditabitur nec perferabit substantia eius,*

Prouerb.

12.

Eccl. 24.

Eccl. 5.

Iob. 15.

*nec mittet in terrā radicem suam, hoc est, non erit diuturnus: ramos eius arfaciet flāma, & auferetur spiritus eius ab eo. Hæc omnia indicāt omnem fastum, strepitum, superbiam ad nihilum redigenda. Nō mitiora denunciat Dauid homini scelerato ac nefario qui rebus fluxis ac caducis filius, innocentes opprimit: *Destruet te, inquit, Deus in aternū, & euellet de tabernaculo, & radicē de terra uiuentiū*: Quo indicat illū radicitus extirpandum, ac funditus eruedū, sublata omni spe propagandæ familię. nā extincta radice nulla amplius est posteritatis spes. Eadem Metaphora Christus vsus est, quū os obturat Pharisæis, & discipulos libertate dicendi offensos placat, *Omnis plantatio quā non plantauit pater meus celestis, eradicabitur*. Quo indicat Omnem doctrinā aut institutionem vitę quæ non innititur Christi solido fundamento, & quæ plus habet superstitionis, quàm verę pietatis, extirpandam. Solent enim ferè in nihilū redigi & aboleri quę humanis cōcilijs, nec adhibito Deo statuūtur, omniaq; dissipari atq; obsolescere, que nō Scripturæ immobili autoritate fulciūtur, vel ad ostentationē & questū excogitata sunt. De Germine, hoc est,*

Psal. 51.

Matth. 15.

Ioan. 15.

1. Cor. 3.

ap. 1. 16.

rudimento floréscentis plantulæ ineunte vere, par est ratio. nã ex eo desumuntur similitudines vel in bonam, vel in deteriorem partem. Sic *vinea Domini exercituum Israel est*, vt Esaias testatur, *Et viri Iudæ germen eius delictabile*. Rursus eodem capite in deteriorem partem, *Radix impiorum sicut favilla erit, & germen eorum, vt pulvis ascendet*, hoc est, improbi perdentur, nec in ullam magnitudinem assurgent. Rursus quum idem propheta consolatur populum & pollicetur gratiam Seruatoris nõ defuturam, *In illa die*, inquit, *erit germen Domini in magnificentia & gloria, & fructus terræ sublimis seu honorificus*. Quo ostendit plurimum ornatus ac dignitatis accessum um ijs qui in fide persistunt, ac salutem Christi favore & munificentia consequuturos. Quò spectat illa exultatio qua sibi tacitè ac velut in sinu plaudit ac gratulatur homo pius, quòd tot tantisq; donis sit cumulatus. Sic enim omnia sua dona ac munera quibus affatim ornatus est, ad Deum cum gratiarum actione referens, *Gaudens*, inquit, *gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo. quia induit me vestimentis salutis, & indumento iustitiæ circumdedit me, quasi sponsam decorauit me, &*

quasi

Esai. 5.

cap. 4.

61.

quasi sponsam ornatam monilibus suis. Sicut enim terra profert germen suum, & sicut hortus semen suum germinat: sic Dominus Deus germinare facit iustitiam & laudem coram vniuersis gentibus. Quibus verbis indicat se omni virtutum genere excultum, atque id Dei beneficio, cui vni debetur laus & gloria. Vt enim terra fertilis & fœcunda virentibus herbis exornata testatur Dei erga inferiora hæc munificentiam: ita iustitia, pax, tranquillitas, ac ceteræ virtutes quibus mentes humanæ exornatæ sunt, declarant summam Dei erga homines beneficentiam & amorem, sic vt merito hæc Dei munera nos ad gratitudinem prouocare debeant.

Palmites vitis qui se longè lateq; diffundunt, explicant, dilatant, atque vmbacula contra Solis æstum præbent, felicitatem, honorem, dignitatem, magnificentiam, decus, amplitudinē, successum in Scriptura designant. Sic David eleganti allegoria vitis & palmitis, Hebræorū res secundas commemorat, quas, calamitates postmodum sunt subsequutæ. Sic enim cum Deo sermocinatur, *Vineam de Ægypto transtulisti*, Quo designat populū

Iudaicum, *eiicisti gentes, & plantasti eam*, hoc est curam adhibuisti illis excolendis & instituendis. *Quæ vitis extendit palmites usque ad mare, usque ad flumina propagines suas*, hoc est, exporrexit imperij terminos. *Ut quid dirupisti sapem eius, & vindemiant eam omnes qui hac iter faciunt?* hoc est, diripiūt, conuellunt, lacerant, dilaniant potentiã populi Iudaici, quòd destituti sint protectione tua, tuoq; præsidio orbat. Idẽ argumentem tractat Esaias, à vinea ac palmitibus desumpta similitudine. Extat autem insignis locus apud Ezechielẽ exhibita parabola Ænigmatica, qua declarat Deus producta in concionẽ Aquila prægrandi ac rapaci, qua Regem Babiloniæ regno Israëlitico inhiantem designat, cui talia insignia attribui solent, ac vinea frondosa, multisq; palmitibus exporrecta, nihil stabile esse aut diuturnũ nec temerè hominum potentię fidendum, esse enim Regum ac Principum fœdera, amicitias, pacta, societates infidas, florentissima regna ruinę obnoxia. illa enim Deum dissipare & excindere, vt vineam foliorum ac frondium pompa luxuriantem: erigere autem humilia, abiecta, despicata, Quod ipsum in postrema

cap. 5.

cap. 17.

capitis parte his verbis indicat, *Et scient omnia ligna vel arbores regionis, hoc est, superbi, elati, sublimes, Reges, quia ego Dominus humilio lignum sublime, & ex alio lignum humile, & siccaui fecique exaridescere lignum viride & succulentum, ac frondere ut virentem arborem, lignum aridum. Ego Dominus locutus sum & faciam.* Quo indicat erigere se humiles & despiciabiles, atque è sublimi deturbare arrogantes. Quod ipsum agnouit Diua Virgo, & cantico illustri testatum voluit omnibus, Deum clementia uti erga illos qui eum reuerentur: deijcere autem illos & profligare qui animi fastu contra Deum & homines insolebant, diuites famelicos pati, esurientes autem affatim saturare & implere bonis. Paulo post idem argumētum prosequitur Ezechiel vaticinio fulminato contra Iotham, Eliachim, & Sedechiam perituros & foeditragum. Sic enim primò illos suis depingit coloribus, & indolementorum exprimit, mali scilicet corui, ut habet prouerbiū, *malum ouum, Quare mater tua leona inter leones cubauit? in medio leunculorum nutritiui catulos suos, & eduxit unum de leunculis, & leo factus est, didicit prædā capere, homines deuorare, ea capto à gentibus non absque*

Luc. 5.

Cap. 19.

Ezech. 21.

Prouerbiū

i: iusprobos.

vulneribus, nec sine sanguine, ita vt victoria nō fuerit incruenta. Mater frustrata sua expectatione & spe sumpsit alterum è leuincuis suis iochimum scilicet, & leonem hoc est, tyrannum conficuit eum, qui incedebat inter leones, & factus est leo, ac didicit prædam capere, at quo homines deuorare, didicit viduas facere, ciuitates depopulari, atque in desertum redigere, qui etiã vincus catenis abductus est ad Regem Babilonis. Quò autem magis exaggeret rei atrocitatem, atque amplificet Regis crudelitatem, quæ etiam illi ab vtero materno adfuit, repetit Capitis initium, vsus Metaphora Physica in hunc modum, Mater tua quasi vinea in sanguine tuo super aquas plantata est. Quam Metaphoram & quæ subsequuntur, nemo nisi Physicus & qui in re Medica sit exercitatus. rectè interpretari poterit. Alludit enim ad infantis gestationem in vtero. nam rubicundo ac sanguinolento sanguine foetus alitur, ac sensim incrementa capessit. itaque indicat matrem à qua crudelitatem suxit, mirè fecundam esse, & sanguine in quo foetus voluitur, redundantem, vt vineam fertilem in locis irriguis: eoque euenit vt materno sanguine affluenter pastus & saginatus vires validas & robustas concepe-

Tyranni
descriptio.

Locus Ex
chielis Phy
sicus.

ceperit. Quod indicat, quum inquit: *Frax*
Eus eius & frondes eius creuerunt in aquis mul-
tis, hoc est, humorum in utero abundan-
tia. Et factæ sunt illi virgæ solidæ in scepro do-
minantium. Quo designat imperatoriam
dignitatem & regalem pompam ac stre-
pitum. Et vidit altitudinem suam in multitu-
dine palmitum suorum . Quo indicat illius
potentiam ac magnitudinẽ longè expor-
rectam, & exaltatam staturam eius inter
comantes frondes. Quo designat illum
longè superasse magnificentia sua vici-
nos reges & Satrapas, ac latiùs propagas-
se ditionis terminos. Quum autem in tanto
regni fastu ac strepitu constitutus cepisset alie-
nari à Domino Deo suo, ipse ut speciosa ac diffu-
sa vixit, auulsus est, & emarcuerunt atque arefa-
ctæ sunt virgæ arboris illius, & aque vinea tran-
splantata est in desertum loco arido & siticulo-
lo. Quo designat exilium & captiuitatẽ,
in quam abductus est, ac priuatus hono-
re, dignitate, dominatione, magnificen-
tia Regia, Quod ijs verbis indicat, Non
est in ea (nam persistit in vineæ Metapho-
ra) virgæ fortis, nec sceperum dominantium, hoc
est, nulla est imperij maiestas, nulla mag-
nificentia, nulla autoritas quæ illum ex-
tra contemptum possint vindicare. Ha-
tenus

4. Reg. 13
 Hier. 59.
 Or. 52.

zedechar
 in Babylone
 nem abdu-
 ctus.

etenus de palmitibus ac vitis propagine,
 à quibus Christus etiam similitudinem
 desumit, atq; homines qui illi per fidem
 insiti sunt, ac bonorum operum fructum
 proferunt, fructuosis palmitibus assimi-
 lat: improbos verò omni ornatu destitu-
 tos, nulloque fidei ac Charitatis succo
 imbutos, aridis & infrugiferis, qui vt in-
 utiles frutices & sarmenta igni desti-
 nantur. Qua de re vberius in Capite de
 Vineâ, vbi Ioannis Euangelistæ locus ex-
 plicatur. Ceterùm Rami Belgicè *Tac-*
ken, qui multiplices ex caudice atque ar-
 boris trunco, velut erectis brachijs se dif-
 fundūt, simili Metaphora vt palmites cō-
 cionibus adhibentur. Designātur autem
 hac voce robur, potētia, firmitas, incolu-
 mitas, decor, & ornatus familiæ, totiusq;
 posteritatis propagatio, ac soboles, deni-
 q; consanguineorū, affiniū, cognatorum,
 nepotumque series. Sic Sapiens quū illi
 felicitatem ac florētes annos pollicetur
 qui Sapiētiā amplectitur. *Radix sapien-*
tia, inquit, *timere Dñm, et rami eius longam*, hoc
 est, in multos annos illi vita proregabi-
 tur, & longū habiturus est qui decursum.
 Extat autem insignis apud Paulū Cōcio
 Metaphorica de ramis auulsi ex Olea, &

Cap. 15.

Ex Ramis
Metaphora

Ecd. fia. 1.

Rois. 11.

in illorum locū alijs infitis. in qua solidis
 argumētis ac demonstrationibus Iudeos
 non ita excisos ac diffractos ostendit ac
 conuincit, vt sublata sit omnis recuperan-
 dæ salutis spes : sed illos denuo inseren-
 dos, si fidem amplectātur. *Si enim primitiæ,*
inquit, sanctæ, et cōspersio sancta est. Si fermentū
sanctum, oportet & totā massam statui sanctam,
quæ fermento vndiq; imbuta est. Si radix sancta,
& rami sancti erunt . Si Abraham primus
 credentium pater fidem amplexus est,
 & illi imputatum est ad iustitiam : quid
 vetat & nepotes ac posteros stirpis suæ
 authorem exprimere, ac fidem eandem
 amplecti, vt superius fufius à nobis expli-
 catum ? Ceterū vt comantes ac lon-
 gius exportecti rami aliquando foelicitatem
 denotant, ac rebus lætis ac secun-
 dis adhiberi solent : ita nonnunquam il-
 los rebus aduersis. sacri Scriptores ac-
 commodant, eoque nomine calamita-
 tes obuenturas denunciant, nec im-
 probos diuturna prosperitate vsuros.
 quod huiusmodi verbis indicatur apud
 Iob, *Cunctis diebus suis superbit impius, sed*
nec ditabitur, nec perseuerabit substantia ei-
us, nec mittet in terra radicem suam, ramos
ius arefaciet flamma, hoc est, omnia
 cedent

*Pauli locus
 excussus.*

*Roman. 4.
 Galat. 3.
 Iacob. 2.*

c. 15.

cedent in deterius, & abolebuntur, & si videantur ad tempus florere improbi, suosque ramos diffundere, omnia tamé sublapsa confestim dilabentur. Id ipsum Sapiens obuenturum pronunciat generationi peruersæ, quum inquit, *Adulterinae plantationes non dabunt radices altas, nec stabile fundamentum collocabunt.* Et si rami tempestiuè suoque tempore germinauerint, infirmiter positi, à vento concutientur, suisque sedibus commouebuntur. *Confringentur enim rami inconsummati,* hoc est, imperfecti & qui nondum iustum robur ac firmitatem sunt consequuti, & *fructus illorum inutiles, & acerbi ad manducandum,* nec ad vllum vsum idonei. Quo indicat, vt ex orationis serie intelligi potest, nec progenitores, nec filios, nec nepotes v sui esse Reipublicæ, nec aliquid commoditatis aut subsidij adferre rebus humanis. quandoquidem vt concionem prosequitur, *Ex iniquis & nefarijs progenitoribus prognati filij, testes sunt nequitia aduersus parentes.* In Ecclesiastico seu Concionatore prorsus idem argumentum tractatur, quod instituitur contra adulteram quæ alteri quàm viro legitimo corporis sui vsum concessit, seseq; ræcho subiecit,

ac præ-

cap. 4.

Eccl. 23.

ac præbuit (vt Plautus ait) vsurariam. Quod crimen ita exaggerat vt primùm declaret illam publicitus infamia notandam, & proles quas putat hæredes posse constitui, patri putatiuo, nullo honore, nullaque dignitate habendas. quibus etiam hoc incommodi atque infelicitatis accessurum pronunciat, vt huiusmodi proles nõ figant radices, nec rami earum fructum proferant, hoc est, nõ propagabitur vlla posteritas, nec erit illis vlla sobolis spes. Cui sententiæ ista eius autoris consonat. *Nepotes impiorum non multiplicabunt ramos, & radices immunda super cacumen petre, siue in summa rupe se extendent.* Quibus verbis indicat (vt Christus de semine cõcionatur quod incidit in loca aspera ac petricosa) illos impuros nõ posse radices figere, nec in vllam spem posteritatis emergere, sed mox vbi quid ex eorũ stirpe exortum sit, emarcescere atque in nihilum redigi. Tale quiddam etiam Esaias exprimit, quum inquit, *Ante messem totus effloruit, & immatura per sectio germinauit. Et præscinduntur ramusculi eius falcibus, & qua relicta fuerint, abscinduntur.* Qua Metaphora declarat impijs omnia prosperè succedere ad tempus aliquod, accelerarijs

Ex adultério progenerati infansilla

Eccle. 40

*Matth. 13.
Marci 4.*

Cap. 18.

LEVINI LEMNII

annonam, messē præmaturè adesse, fructus properè maturescere: verùm quum iam omnia maturuisse visa sunt, ac fructu futuri videntur, segetes, rami, sarmēta, palmites, propagines excinduntur, hoc est, tota felicitas, successus, prosperitas corrui, ac vana spe illusi sperata vindemia, messisq; desiderio, atq; auidè expectata iam flauescēte segete frustrantur.

Flos ex quo fructus speratur, gaudiū est & amœnitas seu blandimentum arborū, quod vernis mensibus oculos hominum oblectat, ac suauī odore nares reficit. Herbx autem aliæ alijs temporibus florescunt, nunc vere, nunc æstate, nunc autumno, nōnullę etiam hieme, vbi cœlum clementius est, nec omnia gelu rigescūt. Indicatur non solūm in sacris literis, sed etiam apud alios scriptores, floris nomine quidquid præstanti excellentiq; specie est. Sic prima indoles, adolescētia, iuuentus, ætas florida & pubescēs floris nomine designatur, tū etiā decor & species, venustas, pulchritudo, blādicies, ac pleraq; alia fugacia in homine, & quę cito euanescūt, nec stabilia sunt aut diuturna licèt ad tēpus spectatu grata ac peramœna. In eodem significato adhibentur cō-

*Metaphoræ
ex flore.*

cionibus folium, herba, omnisq; nitor & herbescens viriditas, tum fœnum, stipula, ac pleraq; alia quę cito elanguescunt, nec diu subsistūt . Sic Paulus doctrinam inanem, fucatam, adulterinam, infrugiferam, superstitiosam, noxiam, damnosam ligno, fœno & stipulis cōparat . Qui em̄ huiusmodi doctrina minus salutari imbuti sunt, nec solido fundamēto innitūtur, primum omnium ingruente tentationū procella labascunt ac corruunt, nec prorsus in aduersitate subsistunt , vt nec arida nutrimenta ac fomites contra ignis vim.

1. Cor. 3.

Pauli locus explicatus

Ceterū floris nitor spectabilis in Scriptura passim accōmodatur rebus caducis, fragilibus, momentaneis, ruinosis. Sic Iob, *Homo natus de muliere repletur multis miserijs, qui quasi flos egreditur, hoc est, se expandit, se dilatat, sed conteritur, & fugit velut vmbra.* Cui illud Davidis affine est, *Homo sicut fœnum, dies eius sicut flos agri sic efflorescit.*

Cap. 14.

Psal. 102.

Quibus verbis indicat rem mox perituram, quamlibet speciosa sit, aspectuq; amabilis & gratiosa . Quo autem sua cuique fragilitas identidem ob oculos versetur, atque ex aduerso verbi Dei vis & efficacia, Esaiæ elata voce exclaman-

Cap. 40.

Ecclési. 14 dum præcipitur, *Omnis caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos agri. Exiccaturum est fœnum; & cecidit flos, quia Spiritus Dei sufflauit in eo.* Verè fœnum est populus, exiccaturum est fœnum, & cecidit flos. *Verbum Domini manet in æternum.* Quo palam facit omnè pompam, fastum, strepitum, splendorem, magnificentiam, deniq; quidquid in homine excellens est, & magnificum, seu externa seu interna spectes, scilicet, prudentiam, ac scientiæ coniunctam sapientiam, & si quid aliud humanæ menti insitum est, flatu Dei euanescere. Quapropter nemo rebus tam caducis & momentaneis inniti debet, aut illis fidere, sibiq; inaniter harum rerum possessione blandiri, sed fulcire se verbo Dei quod stabile est, firmum, diuturnum, & mentes hominum solida ac salutari doctrina imbuat. Reuocant nos ad æternas has opes Petrus & Iacobus Apostoli, ac sectanda præcipiunt nō fluxa, nō tēporaria, nō euānida, quæ tanquam flosculi ad Aquilonis flatum, aut Solis ardorem emoriuntur: sed celestia ad quæ Christo duce, eiusq; verbo perducere nos cōtingit. Plures sunt eius generis apud Prophetas Metaphoræ, atque ex folijs floribusq; desumptæ

*1. Pet. 1.
Iacob. 1.*

*Solida spe-
flanda.*

fimi-

similitudines, quarum commemoratio-
 ne ob oculos ponit mortalium res fragi-
 les & caducas, prorsusque instabiles, qui-
 bus tantopere intumescunt homines.
 Sic Esaias fastum ac superbiam Effraim,
 quorum nomine designat omnes iisdem
 vitijs obnoxios, folijs ac floribus mox e-
 uanescentibus ac defluis comparat. Sic
 enim illis interitum minatur: *Væ coronæ*
superbiæ, ebrijs Effraim & flori decidentit. Pedi-
bus conculcatur coronæ superbiæ ebriorum Ef-
fraim, & erit flos deciduus exultationis eius, Et
sicut fructus temporaneus & præcox. Ut enim
 nec fructus nec præcocia poma diu sub-
 sistunt: ita nec illorum felicitas diurnâ
 prosperitatem est habitura. Naum quo-
 que propheta declarat eadem similitudi-
 ne nihil tam speciosum ac spectabile, ni-
 hil tam blandum & amabile, quod Deus
 non concutiat ac conterat, vbi exarserit
 in nefarios atque improbos ira illius, sic
 vt flores & germina elatorum hominum
 discutiantur, hoc est, omnis illorum pō-
 pa, & splendor ad nihilum redigatur,
 quod ijs verbis indicatur, *Infirmatus est*
Basan & Carmelus, & flos Libani elanguit,
 hoc est, virtus, robur, potētia ruinosa est,
 omnis nitor, decor, species, venustas de-

Cap. 28.

Cap. 1.

florescit ac deformata est. Floribus succedunt fructus & semina, de quibus quoniam similitudines desumuntur, hoc obiter indicandum, Semen duobus modis ut & fructum, usurpatum in sacris literis, pro tribu atque illustri familia vel prosapia, pro sobole ac totius posteritatis propagine, pro successione hæreditaria, pro stirpe, genere, cognatione, Belgæ vocant *Gheslachte*, *afcoemste*; quæ omnia pollicetur Deus in humana vitæ decursu optatum felicemque successum habitura, ubi quis mandatis eius obsequitur, atque morum integritati insistit.

*Semen in
Biblijs
quid designet.*

Psal. 36.

Quod indicat David in Psalmis quum inquit, *Iuxior fui, etenim senui, & non vidi istum derelictum nec semen eius quarens panem. Semen illius in benedictione erit, & iusti hereditabunt terram. Semen vero seu generatio impiorum peribit.* Sic Elephaz unus disceptantium cum Iob commendat Dei castigationem, eaque sic erudiri hominem pronunciat, ut totum se committat eius arbitrio, eiusque voluntati se subijciat, quod sciat se castigari vel ad emendationem, vel ut exploretur illius constantia, qua ratione consequitur homo, ut omnia illi prospere succedant, & accedat opima benedictio. *Spectabis, inquit, multiplex semen tuum, &*

Cap. 5.

pro-

progeniem tuam, hoc est, proles, nepotes, & posteros, & herbam terræ numerosam. Ingre-
diēris in abundantia sepulchrum sicut infertur
aceruus tritici in tempore suo, hoc est, genero-
si hominis more. & magnificè te efferrī
continget comitante magna procerum
multitudine. Rursus quoniā semen her-
bis ac arboribus inest, atq; id similem spe-
ciem producit, seseque ex alia in aliam
stirpem propagat, Prophetæ quoque &
isto in concionibus illustrandis utantur.